
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 

Il Prorettore Vicario

 Decreto n.866  
Anno 2021 

Prot. n.162963  

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 522 del 6 aprile 2021, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 27 del 6 aprile 2021, con il quale sono indette le procedure 

selettive per la copertura di trentanove posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia b); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti 

delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 522/2021; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Architettura: 

Settore concorsuale 08/B2 Scienza delle Costruzioni 

Settore scientifico disciplinare ICAR/08 Scienza delle Costruzioni 

Prof. Mario DE STEFANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09) 

Prof. Raimondo LUCIANO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Parthenope” (SSD ICAR/08) 

Prof. Carmelo MAIORANA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/08) 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura (SEL. 1) 

Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Prof. Niccolò CASIDDU, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ICAR/13) 

Prof. Paolo Marco TAMBORRINI, Associato, Politecnico di Torino (SSD ICAR/13)  

Prof.ssa Francesca TOSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n.6739) dal 10 giugno 2021 al 10 luglio 2021 



 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura (SEL. 2) 

Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Prof.ssa Loredana DI LUCCHIO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

ICAR/13) 

Prof.ssa Annalisa DI ROMA, Associato, Politecnico di Bari (SSD ICAR/13) 

Prof. Giuseppe LOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Settore concorsuale 08/D1 Progettazione Architettonica 

Settore scientifico disciplinare ICAR/14 Composizione Architettonica e Urbana 

Prof. Fabrizio Franco Vittorio ARRIGONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/14) 

Prof. Renato CAPOZZI, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD ICAR/14) 

Prof. Carlo MOCCIA, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD ICAR/14) 

Settore concorsuale 08/E2 Restauro e Storia dell’Architettura 

Settore scientifico disciplinare ICAR/18 Storia dell’Architettura 

Prof. Alessandro BRODINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/18) 

Prof. Francesco CECCARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/18) 

Prof. Saverio STURM, Associato, Università degli Studi di Roma Tre (SSD ICAR/18) 

Settore concorsuale 08/E2 Restauro e Storia dell’Architettura 

Settore scientifico disciplinare ICAR/19 Restauro 

Prof.ssa Susanna CACCIA GHERARDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/19) 

Prof.ssa Maria Cristina GIAMBRUNO, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/19) 

Prof. Andrea UGOLINI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/19) 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 

Settore scientifico disciplinare ICAR/21 Urbanistica 

Prof. Roberto Andrea BOBBIO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ICAR/21) 

Prof. Giuseppe DE LUCA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/21) 

Prof.ssa Laura RICCI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD ICAR/21) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: 

Settore concorsuale 02/C1 Astronomia, Astrofisica, Fisica della Terra e dei Pianeti 

Settore scientifico disciplinare FIS/05 Astronomia e Astrofisica 

Prof. Fabio LA FRANCA, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD FIS/05) 

Prof. Francesco MASSARO, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD FIS/05) 

Prof.ssa Stefania SALVADORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Dipartimento di Formazione, Lingue Intercultura, Letterature e Psicologia: 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 

Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof.ssa Vanna BOFFO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Prof.ssa Liliana DOZZA, Ordinario, Libera Università di Bolzano (SSD M-PED/01) 

Prof. Massimiliano STRAMAGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD M-PED/01) 

Settore concorsuale 11/E2 Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/04 Psicologia dello Sviluppo e Psicologia 

dell’Educazione 

Prof. Dario BACCHINI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD M-PSI/04) 

Prof.ssa Lucia MASON, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-PSI/04) 

Prof. Sergio MORRA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD M-PSI/04) 

Settore concorsuale 10/N1 Culture del Vicino Oriente Antico, del Medio Oriente e dell’Africa 

Settore scientifico disciplinare L-OR/08 Ebraico 

Prof. Massimo GIULIANI, Associato, Università degli Studi di Trento (SSD L-OR/08) 

Prof. Giancarlo LACERENZA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD L-OR/08) 

Prof.ssa Ida ZATELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-OR/08) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/C2 Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/10 Fisica Tecnica Industriale 

Prof. Paolo DI MARCO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/10) 

Prof. Gian Luca MORINI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ING-IND/10) 

Prof. Giorgio PAGLIARINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD ING-IND/10) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Settore concorsuale 11/C5 Storia della Filosofia 

Settore scientifico disciplinare M-FIL/06 Storia della Filosofia 

Prof. Giuseppe D’ANNA, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (sede Milano) (SSD M-

FIL/06) 

Prof.ssa Simona LANGELLA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD M-FIL/06) 

Prof. Massimiliano MARIANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD M-FIL/06) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

Settore concorsuale 01/A2 Geometria e Algebra 

Settore scientifico disciplinare MAT/03 Geometria 

Prof. Domenico FIORENZA, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MAT/03) 

Prof.ssa Paola FREDIANI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD MAT/03) 

Prof. Gabriele VEZZOSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/03) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: due posti 

Settore concorsuale 05/H2 Istologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/17 Istologia 

Prof. Daniele BANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/17) 

Prof.ssa Nunzia BERNARDINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/17) 

Prof.ssa Oriana TRUBIANI, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD BIO/17) 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 

Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof. Francesco ANNUNZIATO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof. Ovidio BUSSOLATI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD MED/04) 

Prof. Marco Antonio CASSATELLA, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD MED/04) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: due posti 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 

Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof. Persio DELLO SBARBA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof. Alfonso POMPELLA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/04) 

Prof. Giuseppe SERVILLO, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD MED/04) 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche 

Applicate 

Settore scientifico disciplinare MED/50 Scienze Tecniche Mediche Applicate 

Prof.ssa Lia GINALDI, Ordinario, Università degli Studi de L’Aquila (SSD MED/50) 

Prof. Francesco LOMBARDO, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/50) 

Prof.ssa Michaela LUCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) 

Dipartimento di Scienze della Salute: un posto 

Settore concorsuale 11/E4 Psicologia Clinica e Dinamica 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/07 Psicologia Dinamica 

Prof.ssa Claudia MAZZESCHI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD M-PSI/07) 



 

 

 

 

 

 

 

5 

 

Prof. Sergio SALVATORE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-PSI/07) 

Prof. Adriano SCHIMMENTI, Ordinario, Università Kore di Enna (SSD M-PSI/07) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: quattro posti 

Settore concorsuale 12/A1 Diritto Privato 

Settore scientifico disciplinare IUS/01 Diritto Privato 

Prof. Raffaele LENZI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD IUS/01) 

Prof. Giovanni PASSAGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/01) 

Prof. Carlo PILIA, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD IUS/01) 

Settore concorsuale 12/C1 Diritto Costituzionale 

Settore scientifico disciplinare IUS/08 Diritto Costituzionale 

Prof.ssa Roberta CALVANO, Ordinario, Università Telematica Unitelma Sapienza (SSD IUS/08) 

Prof. Andrea CARDONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/09) 

Prof. Giacomo D’AMICO, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD IUS/08) 

Settore concorsuale 12/C2 Diritto Ecclesiastico e Canonico 

Settore scientifico disciplinare IUS/11 Diritto Ecclesiastico e Canonico 

Prof.ssa Laura DE GREGORIO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/11) 

Prof. Angelo LICASTRO, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD IUS/11) 

Prof. Roberto MAZZOLA, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte Orientale (SSD IUS/11) 

Settore concorsuale 12/E2 Diritto Comparato 

Settore scientifico disciplinare IUS/02 Diritto Privato Comparato 

Prof.ssa Luisa ANTONIOLLI, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD IUS/02) 

Prof.ssa Vittoria BARSOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/02) 

Prof. Giuseppe GIAIMO, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD IUS/02) 

Dipartimento di Scienze per L’Economia e l’Impresa: cinque posti 

Settore concorsuale 13/A1 Economia Politica 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 Economia Politica 

Prof. Lapo FILISTRUCCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/01) 

Prof.ssa Noemi PACE, Associato, Università degli Studi di Teramo (SSD SECS-P/01) 

Prof.ssa Roberta RABELLOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD SECS-P/01) 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese (selezione 1) 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese 



 

 

 

 

 

 

 

6 

 

Prof. Simone GUERCINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Prof. Alessandro ZATTONI, Ordinario, LUISS Guido Carli (SSD SECS-P/08) 

Prof.ssa Cristina ZILIANI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD SECS-P/08) 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese (selezione 2) 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese 

Prof. Andrea Eugenio Settimo PACI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Prof.ssa, Donata VIANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD SECS-P/08) 

Prof. Lorenzo ZANNI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD SECS-P/08) 

Settore concorsuale 13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/11 Economia degli intermediari Finanziari 

Prof. Lorenzo GAI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/11) 

Prof.ssa Francesca QUERCI, Associato, Università degli Studi di Genova (SSD SECS-P/11) 

Prof.ssa Maria Cristina QUIRICI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD SECS-P/11) 

Settore concorsuale 13/D4 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali e 

Finanziarie 

Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze 

Attuariali e Finanziarie 

Prof.ssa Maria Bernadette DONATO, Associato, Università degli Studi di Messina (SSD SECS-S/06) 

Prof.ssa Marialaura PESCE, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD SECS-S/06) 

Prof. Antonio VILLANACCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/06) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: tre posti 

Settore concorsuale 11/A3 Storia Contemporanea 

Settore scientifico disciplinare M-STO/04 Storia Contemporanea 

Prof.ssa Ester CAPUZZO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD M-STO/04) 

Prof. Paolo NELLO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD M-STO/04) 

Prof. Gabriele PAOLINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/04) 

Settore concorsuale 14/C1 Sociologia Generale 

Settore scientifico disciplinare SPS/07 Sociologia Generale 

Prof. Marco BONTEMPI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/07) 

Prof.ssa Anna Rosa FAVRETTO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD SPS/07) 

Prof. Ambrogio SANTAMBROGIO, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD SPS/07) 

Settore concorsuale 14/C2 Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi 

Settore scientifico disciplinare SPS/08 Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi 



 

 

 

 

 

 

 

7 

 

Prof.ssa Marinella BELLUATI, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD SPS/08) 

Prof. Carlo SORRENTINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/08) 

Prof.ssa Elena VALENTINI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD SPS/08) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: tre posti 

Settore concorsuale 07/E1 Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia 

Settore scientifico disciplinare AGR/14 Pedologia 

Prof. Gian Franco CAPRA, Associato, Università degli Studi di Sassari (SSD AGR/14) 

Prof. Giacomo PIETRAMELLARA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/13) 

Prof. Riccardo SCALENGHE, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD AGR/14) 

Settore concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali 

Settore scientifico disciplinare AGR/20 Zoocolture 

Prof. Alessandro DAL BOSCO, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD AGR/20) 

Prof.ssa Adele MELUZZI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/20) 

Prof.ssa Gisella PACI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/20) 

Settore concorsuale 07/I1 Microbiologia Agraria 

Settore scientifico disciplinare AGR/16 Microbiologia Agraria 

Prof.ssa Marilena BUDRONI, Associato, Università degli Studi di Sassari (SSD AGR/16) 

Prof. Giancarlo RANALLI, Ordinario, Università degli Studi del Molise (SSD AGR/16) 

Prof. Carlo VITI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/16) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 

Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Prof.ssa Emanuela DREASSI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) 

Prof. Corrado LAGAZIO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD SECS-S/01) 

Prof.ssa Rosanna VERDE, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD 

SECS-S/01) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: tre posti 

Settore concorsuale 10/A1 Archeologia 

Settore scientifico disciplinare L-ANT/07 Archeologia Classica 

Prof.ssa Oliva MENOZZI, Associato, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD L-ANT/07) 

Prof.ssa Ilaria ROMEO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ANT/07) 

Prof. Luigi SPERTI, Ordinario, Università “Ca’ Foscari” Venezia (SSD L-ANT/07) 



 

 

 

 

 

 

 

8 

 

Settore concorsuale 10/N1 Culture del Vicino Oriente Antico, del Medio Oriente e dell’Africa 

Settore scientifico disciplinare L-OR/02 Egittologia e Civiltà Copta 

Prof. Emanuele Marcello CIAMPINI, Associato, Università “Ca’ Foscari” Venezia (SSD L-OR/02) 

Prof.ssa Patrizia PIACENTINI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD L-OR/02) 

Prof.ssa Giulia TORRI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-OR/04) 

Settore concorsuale 11/A1 Storia Medievale 

Settore scientifico disciplinare M-STO/01 Storia Medievale 

Prof. Franco FRANCESCHI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD M-STO/01) 

Prof.ssa Marina GAZZINI, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD M-STO/01) 

Prof. Andrea ZORZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/01) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 10 giugno 2021 

 F.to Il Prorettore Vicario 

 Prof. Andrea Arnone 

 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

